СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

           № 176                                                                                 от  10.11.2023 г.

[bookmark: _GoBack]
О внесении  изменений  в отдельные  решения
Совета  Аксубаевского муниципального района РТ

В целях приведения  в соответствии  с федеральным законодательством, руководствуясь  Уставом Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:

	1.       1. Внести в решение Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 28.042016 №44   «Об утверждении Положения о запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (с изменениями на 4 июня 2020 года), изменения, дополнив  Пункт 2.12  словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами".

	2.       2. Внести в решение Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан   от 29.10.2014 N 233,  «О положении о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Аксубаевском муниципальном районе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о представлении муниципальными служащими в Аксубаевском муниципальном районе сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера,» изменения,  в  Абзаце 2 пункта 16 слова "или представление ими неполных или недостоверных сведений" заменить словами "сведений о своих расходах, представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений", слова "либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "или непредставление сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей";

	3.       3. Внести в решение Совета Аксубаевского муниципального района Республики  Татарстан  от 20.12.2012 N 139  Положение "О порядке применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции", следующие изменения:
3.1. 3.1. Абзац 2 пункта 2.4 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами";"
3.2. 3.2. Абзац 2 пункта 2.5 изложить в  следующей редакции:
 «1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13_4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации;»

	4.       4. Внести в решение Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  от 25.01.2019 N 180 «О положении "О Контрольно-счетной палате" Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» изменения,  часть 3 статьи 6 слова "(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить.

	5.       5. Внести в решение Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  от 04.11.2014 N 182 «О Положении "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан" в новой редакции» следующие изменения:
5.1.          5.1. В  абзаце 6 пункта 2 статьи 31  после слов "бюджетные обязательства" дополнить словами "и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства";
5.2.       5.2. Абзац 3 части 2 статьи 17 изложить в новой редакции
«- Послании Главы (Раиса) Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан;»

	6.       6. Внести в решение Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан     от 11.03.2016 N 31 «О порядке установления и прекращения публичных сервитутов на территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» изменения,   в подпункте 1 пункта 1.3  дополнить словами ", за исключением случаев, если свободный доступ к такому объекту ограничен в соответствии с федеральным законом";

	7.       7. Внести в решение Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  от 27.04.2012 N 94 «О Положении о порядке организации размещения заказов для нужд Аксубаевского муниципального района в новой редакции изменения,  Абзац 5 раздела 1 изложить в  следующей редакции
« Уполномоченный орган в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, федеральными законами, законами Республики Татарстан, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, указами и распоряжениями Главы (Раиса)  Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями Главы Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, а также настоящим Положением.»
8. Внести в решение Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстанот 23.09.2021 г. №69 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан"  изменения, приложение N 2 Положение о муниципальном земельном контроля в границах Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан дополнить  следующими  пунктами:
«7. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного
участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, на величину, превышающую значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков, установленное Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г. № П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места».
8. Захламление земельного участка иными предметами, не связанными с
ведением сельского хозяйства, на 20 и более процентов площади земельного участка сельскохозяйственного назначения (статья 6 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; Постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1482 «О признаках неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с нарушением законодательства Российской Федерации»).
9. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой
растительностью земельных участков сельскохозяйственного назначения, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности (статья 6 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; Постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1482 «О признаках неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с нарушением законодательства Российской Федерации»).
10. Факт нахождения в собственности у физического лица одного или
нескольких земельных участков сельскохозяйственного назначения общей площадью не менее четырех гектаров при условии, что каждый из указанных участков находится в собственности более трех лет, и такое лицо не является членом крестьянского фермерского хозяйства, участником юридического лица либо индивидуальным предпринимателем, которые осуществляют деятельность по сельскохозяйственному производству, либо не передало указанные земли во владение или пользование таким лицам.
         11. Факт нахождения в собственности у физического лица одного или нескольких земельных участков общей площадью не менее четырех гектаров при одновременном наличии следующих условий:
- каждый из указанных участков находится в собственности более трех лет (в случае если передало, то только на праве долгосрочного пользования (т.е. на срок более 1 года);
- лицо имеет постоянную регистрацию на территории иного субъекта Российской Федерации, не имеющего общую административную границу;
- земельные участки не переданы во владение или пользование иным лицам (в случае если переданы то только на праве долгосрочного пользования (т.е. на срок более 1 года).»

 9. Разместить настоящее решение на официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru.  и опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http:pravo .tatarstan.ru).
10. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Аксубаевского муниципального района,
Председатель Совета                                                                        К.К.Гилманов